COMUNICADO Nº 008/2020 – ARQ-DRG

 O Diretor-Geral do Câmpus Araraquara do IFSP, no uso de suas atribuições, FAZ SABER:

1. Considerando a Portaria do IFSP, Nº 1.200/2020, de 23 de março de 2020, que suspende o

calendário acadêmico de cursos do IFSP, mantém as demais atividades relacionadas ao

ensino, à pesquisa e à extensão e dá outras providências (link:

https://www.ifsp.edu.br/images/reitoria/Portarias/2020/portaria1200.pdf);

2. Considerando o Ofício Nº 3/2020 da Pró-reitoria de Ensino, de 24 de março de 2020, que traz

orientações aos câmpus do IFSP no que tange à área de ensino, para este período de

suspensão do calendário acadêmico (link: https://drive.ifsp.edu.br/s/OiRPQL0ScmnEk5l);

3. As Direções Geral e Adjunta Educacional, em conjunto com os Coordenadores dos Cursos e

Setor Sociopedagógico do câmpus Araraquara do IFSP, informam:

● Ações e atividades referentes aos cursos e a situação em que se encontra nosso país

serão desenvolvidas em conjunto por docentes e técnico-administrativos e serão

disponibilizados nos mais diversos meios aos alunos e suas famílias;

● Nesse período o corpo docente e administrativo também se capacitará para viabilizar a

metodologia do ensino a distância;

● A Coordenadoria Sociopedagógica continuará com atendimentos pedagógicos e apoio

social e psicológico, ainda que remotamente;

4. Quaisquer novas orientações do MEC, SETEC ou Comitê de Crise do IFSP serão

comunicadas em nossos diversos meios.

Página de contatos do câmpus Araraquara:

https://arq.ifsp.edu.br/portal/component/content/article/1285

Araraquara, 25 de março de 2020.

https://www.ifsp.edu.br/images/reitoria/Portarias/2020/portaria1200.pdf
https://drive.ifsp.edu.br/s/OiRPQL0ScmnEk5l
https://arq.ifsp.edu.br/portal/component/content/article/1285